
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 3  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

„Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava” 
 
      Consiliul local al comunei Cacica, județul Suceava; 
      Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, prezentat de domnul primar al comunei Cacica, înregistrată sub nr. 3107 din 4.04.2022; 
- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 3585 din 25.04.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr. 3744 din 2.05.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, 
înregistrat cu nr. 3748 din 2.05.2023; 

În conformitate cu: 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10; 
- prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 2615/2022 pentru modificarea şi completarea Ghidului specific - 
Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, 
componenta 10 - Fondul local, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 999/2022; 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- Contractul de finanțare nr. 9030 din 24.01.2023 încheiat cu M.D.L.P.A. pentru cererea de finanțare nr. C10-I3-2841. 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi lit. c), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

              
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică – Faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „Eficientizare energetică la Şcoala 

Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, întocmită de S.C. FLA CONSTRUCT S.R.L., oraș Liteni, județul Suceava. 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de 

Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Valoarea totală a proiectului este de 3.643.631,27 lei(inclusiv TVA), din care C+M: 2.656.231,48 lei( inclusiv tva). 
Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Cacica. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Cacica, în termenul prevăzut de lege, Primarului 

comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - Județul Suceava, compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Cacica şi instituţiilor interesate şi se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi în Monitorul Oficial Local pe site-ul www.comuna-cacica.ro. 

 
                      Preşedinte de şedinţă, 

                                    Consilier, 
                              Tadeusz REVAI                               Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                           Georgeta-Graţiela VOLANSCHI    
 
Cacica, 22 mai 2023                                         
Nr. 38                        
                                                                                                                       Vizat CFP: 
                                                                                                                        Consilier, 
                                                                                                               Floricica-Lucia Sahlean 

 
 
 
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20468744
http://www.comuna-cacica.ro/


                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 3  

Anexă la HCL 38 din 22 mai 2023 
 

 
Indicatori tehnici 

 
Suprafaţa construită  
Suprafața construită existentă a corpului școală studiat C1 este de 557 mp.  
Suprafața construită propusă a corpului școală studiat C1 este de 567,32 mp în urma realizării lucrărilor de anvelopare propuse.  
 
Suprafaţa construită desfăşurată 
Suprafața construită desfășurată existentă a clădirii C1 este de 1350,75 mp.  
Suprafața construită desfășurată propusă a clădirii C1 este de 1375,10 mp în urma realizării proiectului. 
 
Clădirea C1  
Descriere arhitecturală  
• An construcție: 1910  
• Regimul de înălțime: DEMISOL + PARTER + 1 ETAJ  
• Înălțimea clădirii: la coama +14,60 m  
• Număr de scări: 2;  
• Înălțimea medie a soclului: 0,60 m; 
 
SUPRAFAȚĂ TEREN = 2900 mp  
ARIA CONSTRUITĂ STUDIATĂ REZULTATĂ = 567,32 mp  
ARIA CONSTRUITĂ DESFĂȘURATĂ STUDIATĂ REZULTATĂ = 1375,10 mp  
REGIM DE ÎNĂLȚIME ȘCOALĂ – DEMISOL + PARTER + ETAJ  
H MAX DE LA CTN – 14,60 m  
GRAD DE REZISTENȚĂ LA FOC – III  
CATEGORIA DE IMPORTANȚĂ C – NORMALĂ  
CLASA DE IMPORTANȚĂ – III  
Cota +/- 0.00 a parterului se află în medie la +0.80 m deasupra CTA. Toate spațiile de la parter și etaj beneficiază de iluminare și ventilație naturală. 
Terenul este aproximativ plan, fară declivități.  
PLAN DEMISOL - 3,35: 1. Hol + Casa scării 40,40 mp 2. Sală de sport 1 52,51 mp 3. Sală de sport 2 53,70 mp 4. Atelier 41,68 mp INĂLȚIMEA LIBERĂ 
LA NIVELUL DEMISOLULUI ESTE DE 3,10 m.  
PLAN PARTER - ±0.00: 1. Hol intrare 5,00 mp 2. Arhivă 4,27 mp 3. Secretariat 24,68 mp 4. Hol + Casa scării 1 63,47 mp 5. Bibliotecă 41,68 mp 6. 
C.D.I. 52,51 mp 7. Sală de clasă 2 52,50 mp 8. Sală de clasă 3 53,70 mp 9. Hol + Casa scării 2 48,41 mp 10. Sală de clasă 1 52,50 mp 11. Hol 13,33 
mp 12. Grup sanitar profesori 12,24 mp 13. Grup sanitar băieți 11,10 mp 14. Grup sanitar fete 11,10 mp ÎNĂLȚIMEA LIBERĂ LA NIVELUL 
PARTERULUI ESTE DE 3,90 m.  
PLAN ETAJ 1 + 4,20: 1. Hol + Casa scării 102,63 mp 2. Sală de clasă 1 52,50 mp 3. Sală de clasă 2 52,50 mp 4. Sală de clasă 3 53,70 mp 5. Sală de 
clasă 4 52,51 mp 6. Sală de clasă 5 52,50 mp 7. Laborator de informatică 41,68 mp 8. Cancelarie 26,77 mp 9. Director 11,97 mp 10. Materiale de 
curățenie 5,16 mp ÎNĂLȚIMEA LIBERĂ LA NIVELUL ETAJULUI 1 ESTE DE 3,90 m. 
 
 

 Suprafața desfășurată reabilitată prin proiect finanțată prin PNRR: 1.350,75 mp; 

 Valoarea totală a obiectivului de investiție este de 3.643.631,27 lei incl. TVA, respectiv 3.063.205,69 lei fără TVA. 

Valoare cheltuieli eligibile finantate prin PNRR C10 - 
Contract de finantare nr. 9030 / 24.01.2023 incheiat cu 
MDLPA pentru cererea de finantare nr. C10‐I3‐2841. 

2.925.708,29 lei fără TVA;  

(1.350,75 mp x 440 euro/mp = 594.330,00 euro fără TVA, 
(1 euro = 4,9227)) 

 

Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile (555.884,58 lei) 
va fi asigurată de la bugetul de stat, din bugetul 
coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru 
Componenta 10 – Fondul Local – Ministerul Dezvoltării 
Lucrărilor Publice și Administrației, în conformitate cu 
legislația în vigoare 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 3 din 3  

Valoare cheltuieli neeligibile finantare din bugetul local al 
UAT COMUNA CACICA (162.038,40 incl. TVA) 

137.497,40 lei fără TVA, respectiv. (162.038,40 incl. TVA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indicatori economici: 
Deviz general totalizator, deviz general eligibil, deviz general neeligibil 

 
 














	Cacica, HCL 38 din 22 mai 2023
	Anexa la HCL 38 din 22 mai 2023

